Cette définition singulière de la règle théologique conduit à une conséquence majeure : la théologie, comme toute autre science, possède certes ses règles ; cependant, à cause de la transcendance de son objet, ses règles se distinguent des autres arts en ceci que ses principes méthodologiques non seulement ne conduisent pas à la saisie de son objet, mais doivent en plus constituer les gages mêmes de cette transcendance. Les règles de la théologie sont là pour écarter toute mainmise sur le Principe. Leur objectif n'est pas, par conséquent, de guider ceux qui cherchent le Principe ineffable à le connaître, mais bien plutôt à voir très clairement les *mystères* (*secreta*) de la philosophie, c'est-à-dire ce qui n'appartient pas à la philosophie :

*non sunt [regulae] proponendae rudibus, et introducendis, qui solis sensuum dediti sunt speculationibus, sed illis qui ductu purioris mentis ad ineffabilia conscendunt, et puriori oculo philosophiae secreta perspiciunt.*²⁸

²⁶ Cf. *Theologicae Regulae*, Prologue, 621 B-C (PL vol. 210) : *Supercaelestis vero scientia, id est theologia, suis non fraudatur ; habet enim regulas digniores, sui obscuritate et subtilitate caeteris praeminentes ; et cum caeterarum regularum tota necessitas nutet, quia in consuetudine sola est consistens penes consuetum naturae decursum ; necessitas theologiarum maximarum absoluta est, et irrefragabilis, quia de his fidem faciunt quae actu, vel natura mutari non possunt.*

²⁷ Cf. *Theologicae Regulae*, 622 A (PL vol. 210) : *Unde propter sui immutabilem necessitatem et gloriosam sui subtilitatem a philosophis paradoxae dicuntur, quasi gloriosae rectae ; propter sui obscuritatem aenigmata ; propter internum intelligentiae splendorem dicuntur emblemata, quia puriore mentis acumine comprehenduntur ; enthymemata quasi intus in mente latentia, ab en, quod est intus, time, vel timos, quod est mens ; propter sui auctoritatem hebdomades, id est dignitates dicuntur. Hebdam enim Graece, Latine dignitas. Unde Boethius librum inscripsit De hebdomadibus, quasi de subtilissimis theologorum propositionibus.* " La plupart des adjectifs qualifiant les règles proviennent du *Commentaire sur le " De hebdomadibus " de Boèce*, de Gilbert de Poitiers. Cf. J. Jolivet, " Remarques sur les '*Regulae Theologicae*' d'Alain de Lille ; in H. Roussel, et F. Suard (éds.), *Alain de Lille, Gautier de Châtillon, Jakemart Giélée et leur temps*, Actes du colloque de Lille, octobre 1978, Presses Universitaires de Lille, 1980, p. 88.